
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 304 / 2024

OGGETTO: SERVIZIO PER "INTERVENTI DI LOTTA ALLA ZANZARA TIGRE - ANNO 
2024"  CON  IMPEGNO  DI  SPESA (CIG  B1D0FAEC9E)  E  AFFIDAMENTO 
ALLA SOCIETÀ' MD ITALIA PEST CONTROL SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
a) delibere di consiglio comunale:
-n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2024/2026 - nota di aggiornamento";
-n.92 del 21/12/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";
b) delibere di giunta comunale:
-n.214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-n.9 del 30/01/2024 ad oggetto: "Approvazione piano integrato di attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026";

PREMESSO  che: 
- il  decreto del Sindaco del Comune di Casalgrande che ha conferito all'Arch. Giuliano 
Barbieri l'incarico di Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”, e considerato 
che l’art. 3 del DL n.293/1994 (convertito dalla legge n.444/1994), stabilisce, nelle more 
della proclamazione del Sindaco a seguito delle elezioni amministrative:: "(...) gli organi 
amministrativi  sono  prorogati  per  45  giorni.  Nel  periodo  di  proroga,  i  titolari  di  E.Q. 
possono adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti 
e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità"
-  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.36/2023  smi,  
dell'intervento  in  oggetto  è  l'Arch.  Giuliano  Barbieri.  Assistente  tecnico  al  RUP  è  il  
dott.Geol. Andrea Chierici;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 71 del 26/04/2024 relativa al  “PIANO COMUNALE 
2024 per gli INTERVENTI riguardanti le azioni di prevenzione E LOTTA ALLA ZANZARA  
TIGRE-aedes albopictus” e che ogni anno, si rende necessario  effettuare il servizio di 
lotta  e  contenimento  delle  zanzare,  con  particolare  riferimento  alla  Zanzara  Tigre,  e 
secondo quanto disposto dal Piano annuale regionale di lotta alla zanzara e secondo il 
Piano Comunale;

CONSIDERATO  che:
- la Regione Emilia Romagna Assessorato Politiche per la Salute  da anni è molto attenta 
ed attiva al controllo delle malattie trasmesse da zanzare mediante la predisposizione del  
Piano Regionale di prevenzione e controllo delle malattie trasmesse da  zanzara che, fin  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dal 2008, ogni anno viene  inviato ai Comuni e alle Aziende Sanitarie,e che tale Piano  
prevede un protocollo di disinfestazione straordinaria da attuarsi quando si rilevano casi di 
malattia da Chikungunya virus, Dengue virus (dovrà riguardare anche Zika Virus). Oltre al 
protocollo operativo, il Piano Regionale prevede un'attività ordinaria di lotta al vettore che 
deve essere condotta allo scopo di mantenere al livello più basso possibile l'infestazione 
da  zanzara  tigre,  prevedendo  trattamenti  larvicidi  delle  caditoie  stradali,  ed  eventuali 
controlli di qualità, attività  di educazione  e coinvolgimento dei cittadini nella gestione delle 
aree private;
- è necessario affidare l'incarico a società in grado di disporre di strutture, mezzi, prodotti,  
trattamenti  e  modalità  di  esecuzione  del  servizio  di  disinfestazione  che  garantiscano 
efficacia nei risultati  e nel contempo la completa tutela della salute per la popolazione 
residente,  durante  il  periodo da Maggio/Giugno a  Ottobre  per  le  condizioni  climatiche 
favorevoli all’utilizzo dei prodotti sanitari;

DATO ATTO che la previsione di spesa massima per il corretto espletamento servizio di 
lotta alle zanzare, ammonta a complessivi €uro 15.000,00 lordi (compresi di IVA), come da 
DGC n. 71/2024 e che tale somma risulta disponibile nel  Bilancio corrente al  capitolo 
n.2830680/1 “Spese servizio derattizzazione, disinfestazione e disinfezione”;

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza all’assunzione del presente atto, al 
fine  di  prevenire  l’insorgenza  di  focolai  di  Zanzara  Tigre  sul  territorio  comunale  e  di 
assicurare nel contempo il  buon funzionamento del  servizio preposto alla gestione del 
territorio comunale;

CONSIDERATO che,  stante gli  importi  previsti  e la  normativa di  cui  al  vigente D.Lgs. 
n.36/2023,  si  è  optato per  chiedere 4 preventivi  ad altrettante ditte  specializzate nelle  
disinfestazioni, per poi effettuare una trattativa diretta TD sul MePa di Consip al fine di 
formalizzare l’incarico e l’aggiudicazione;

PRESO  ATTO CHE:
- sono  state  pertanto  richieste  le  offerte  a  quattro  società  specializzate  nel  settore 

disinfestazione, con prot. n.8482, 8483, 8491 e 8494 del 24/04/2024;
- sono state acquisite 3 offerte con prot.n. 8863 del 02/05/2024, n. 8890 del 02/05/2024,  

e  n. 9202 del 07/05/2024;

PRECISATO che  la società MD Italia Pest Control srl  con sede legale in via Costantino 
12 a  Palermo e  P.IVA/C.F. 06194530827  (con unità operativa presso Modena, via Castel 
Maraldo 20/A) ha fatto pervenire la migliore offerta per i servizi citati, acquisita con prot. n. 
8890 del 02/05/2024;

ATTESO che  con  RDO n. 4373347 sul MePa, è stata implementata la trattativa diretta 
con la società  MD Italia Pest Control srl  la quale ha formalizzato l’offerta per una cifra 
netta pari 10.081,50 €, pari a  € 12.299,43 lordi;

SPECIFICATO  che sono stati  trasmessi  e  successivamente acquisti  con firma digitale 
della  società  in  questione,  all’interno  della  TD  di  Mepa,  il  Capitolato  per  servizio  di 
disinfestazione e lotta a zanzara (Allegato A), lo Schema di Contratto (Allegato B)  e  il 
Documento di valutazione dei rischi DUVRI-2024 (Allegato C) redatti dall’Ufficio Tecnico 
per lo svolgimento dei servizi di cui all’oggetto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SPECIFICATO che:
-  sono  stati  acquisti  sempre  all’interno  della  procedura  di  TD  di  Mepa,  attraverso  il  
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE),  per la società MD Italia Pest Control 
srl:
-   la regolarità in merito al Casellario ANAC;
-  il Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
-  la regolarità in merito al Casellario Giudiziale dei legali rappresentati dell'impresa;
-  la regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati;
-  la Comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell'articolo 88, comma 1, del 

D.Lgs.  06  settembre  2011,  n.159,  pervenuta  da  ANAC  con  riferimento  n. 
PR_PAUTG_Ingresso_0089850_20240604;

- sono  state altresì verificate/acquisite le seguenti documentazioni:
-   la regolarità contributiva in base al DURC;
-   l'assenza di stato di fallimento, come da visura camerale;
-  il DGUE, ovvero il Documento di Gara Unico Europeo, acquisito con prot. 11786 del 

10/06/2024  relativo  alla  insussistenza  delle  “Cause  di  esclusione  automatica” 
precisamente richiamate dall’art.94 del vigente Codice degli Appalti (D.Lgs 36/2023);

PRESO  ATTO che,  in  relazione  al  presente  incarico,  si  provvederà  ad  effettuare  la 
pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto  
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 dalla 
Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14  del  D.Lgs  n.165  del  30/03/2001  (così  come  modificato  dall'art.34  del  D.L. 
n.223/2006);

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

VISTI: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- il D.Lgs n.36/2023, in vigore dal 1 Luglio 2023;
- il DPR n.207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n.81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 5/3/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
- il D.Lgs. n.33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato  dal  DL. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

RAVVISATA l’urgenza di affidare l’incarico in questione al fine di procedere prima possibile 
con l'esecuzione dei trattamenti antilarvali nei tombini e caditoie varie;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 DETERMINA
 
1. Di affidare  alla società MD Italia Pest Control srl  con sede legale in via Costantino 12 a 
Palermo  e  P.IVA/C.F.  06194530827  l'incarico   relativo  al   “Servizio  di  controllo  e 
disinfestazione  verso  la  zanzara  tigre  per  l'anno  2024”  per  un  importo  pari  a  €uro 
10.081,50 €, + IVA  (spesa complessiva  pari a  € 12.299,43 lordi);

2. Di confermare sul Bilancio corrente 2024 l’impegno di spesa pari a €12.299,43  (IVA 
compresa)  con  imputazione  al  capitolo  n.2830680/1  “Spese  servizio  derattizzazione,  
disinfestazione e disinfezione” come da prospetto in calce;

3. Di procedere alla corretta chiusura della procedura  di RDO n.  4373347  sul Mepa e di 
trasmettere il presente atto, tramite PEC, alla società  MD Italia Pest Control srl  con sede 
legale in via Costantino 12 a  Palermo e P.IVA/C.F. 06194530827  (con unità operativa 
presso Modena, via Castel Maraldo 20/A);

4. Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

5. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs n.33/2013 smi, art.23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2830680/1 2024 1144 "INTERVENTI 

LARVIDICI DI 
LOTTA ALLA 
ZANZARA TIGRE - 
ANNO 2024"

€12.299,43

Lì, 13/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


